
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DETERMINAZIONE N. 2 del 13/01/2022 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, 
d’ora in poi Ministero; 

VISTA la legge 19 luglio 1993 n. 237 conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 20 
maggio 1993 n. 149 recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”; 

VISTO il D.P.R. del 20 aprile 1994 n. 367 recante “Regolamento recante semplificazione e 
accelerazione delle procedure di spesa contabile”; 

VISTA la legge 03 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive 
modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio. 
Delega al Governo per l’individuazione delle unità previdenziali di base del bilancio dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, della legge 24 giugno 2013, n. 71“Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43 […..]. Trasferimento di funzioni in materia di turismo e disposizioni 
sulla composizione del CIPE”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la circolare 10 maggio 2011, n. 17 del Ministero dell’economia e delle finanze avente per oggetto 
“Circolare esplicativa sulle regole di flessibilità del bilancio dello Stato introdotte dalla legge 31 
dicembre 2009, n. 196, concernente la legge di contabilità e finanza pubblica, come modificata dalla 
legge 7 aprile 2011, n. 39” la quale, per il raggiungimento degli obiettivi considerati prioritari e per il 
razionale impiego delle risorse, prevede che l’attuazione della flessibilità amministrativa è affidata allo 
strumento delle variazioni di bilancio da adottare nel corso dell’anno; 

VISTO l’art. 6 commi 10, 11 e 12 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito in legge, con modificazioni, 
dall’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2016, recante 
“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n.208”; 

VISTO il decreto legge del 12 luglio 2018, n. 86 riguardante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 
alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché' in materia di 
famiglia e disabilità”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28/01/2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”registrato alla Corte dei Conti in 
data 17/02/2020, n. 236; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28/01/2020 recante modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale, registrato dalla Corte dei Conti in data 24/02/2020, n. 261; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo n. 483 del 24 ottobre 2016 
recante “Riorganizzazione temporanea degli Uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 
sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2 bis del D.Lgs. 30 luglio 1999, n.300 e s.m.i.” 
con cui è stato costituito l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 
2016, con sede a Rieti; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 16 novembre 2016, con 
cui è stata assegnata una risorsa dirigenziale di livello non generale in attuazione dell’art. 4 del decreto 
ministeriale 27 novembre 2014; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio del 23 
novembre 2016, n. 619, registrato alla corte dei conti il 15 dicembre 2016, al n. 4429, relativo al 
conferimento dell’incarico dirigenziale di livello non generale all’Ing. Paolo Iannelli di Soprintendente 
Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti, fino al 30 settembre 2021; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep.  n. 33 del 1 
ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 
generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 
2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e registrato alla Corte dei 
conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 
2021 e per il triennio 2021-2023, emanato dall’Onorevole Ministro in data 2 aprile 2021, registrato presso 
la Corte dei Conti in data 22.04.2021 con il n. 1245; 

VISTA  la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2021  emanata 
dal Ministro della Cultura in data 6 agosto 2021, rep. 296, pubblicata con circolare n. 8 UDCM del 11 
agosto 2021, con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli 
obiettivi strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi per l’anno 2021; 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTA la Direttiva di secondo livello della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, 
emanata dal Direttore in data 12 agosto 2021 rep. 32, pubblicata con circolare n. 9 DG-SPC del 12 agosto 
2021, con la quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al perseguimento degli obiettivi 
strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 
2016; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, 
recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024; 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello 
Stato per il Ministero per i beni e le attività culturali, per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 - 
2024, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed 
i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, pubblicato in G.U. 
n. 310 del 31 dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 50, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 
della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative allo stato di 
previsione della spesa di questo Ministero – Tab.14 del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 
finanziario 2022 e per il triennio 2022- 2024; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 12 gennaio 2021, n. 25, 
con il quale sono state assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa individuati nello stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 2021, in 
conformità dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 30 marzo 200l, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 497 del 3 novembre 2020 recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 
Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, posto che ai sensi dell’articolo 
33 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, l'Ufficio del 
Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito, fino al 31 dicembre 
2023, ai sensi dell'articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede a 
Rieti, è ufficio dotato di autonomia speciale, registrato presso la Corte dei Conti in data 22.02.2021 con il 
n. 325; 

VISTO il D.M. n. 36 del 29 gennaio 2020 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non 
generale”, registrato alla Corte dei Conti in data 27.02.2020, n. 288; 

VISTO il contratto di comodato d’uso gratuito del 28 dicembre 2016 tra l’Ufficio del Soprintendente 
speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 e la Diocesi di Rieti con il quale sono stati 
regolati i rapporti per la concessione dell’unità immobiliare sita in Rieti, via del Mattonato n. 3, di 
proprietà della Diocesi di Rieti in favore dell’Ufficio citato quale sede legale, per la durata di anni cinque, 
con decorrenza dal 1 gennaio 2017 e cessazione al 31 dicembre 2021 (per mero errore materiale indicato 
2022 nel contratto), senza oneri finanziari a carico dell’Amministrazione; 

VISTA la determina n. 80 del 24 dicembre 2021 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016, di proroga del contratto di comodato d’uso gratuito, stipulato il 28 
dicembre 2016, dell’unità immobiliare sita in Rieti, via del Mattonato n. 3, fino al 31 dicembre 2023; 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTI i DPCM recanti le "disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da SARS-COV-2, applicabili sull'intero territorio 
nazionale":  

RILEVATA pertanto, l'esigenza di continuare ad assicurare i servizi di pulizia giornaliera e di 
sanificazione periodica  con cadenza quindicinale di tutte le stanze, uffici, parti comuni e ascensore 
dell’immobile sede legale dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 
agosto 2016, presso Rieti, via del Mattonato n.3, al fine di garantire lo svolgimento delle ordinarie 
attività, nonché di assicurare la sicurezza e la salubrità dei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 
e secondo quanto previsto dalla Circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22/2/2020 e dalle 
disposizioni normative complessivamente emanate per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
SARS-COV-2; 

VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 con il quale si sancisce l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di aderire alle Convenzioni Consip ovvero agli strumenti dalla stessa resi 
disponibili; 

RILEVATA la mancata presenza di convenzioni attive per i servizi di pulizia giornalieri e di 
sanificazione periodica; 

VISTA la determina a contrarre n. 49 del 5/08/2021 con la quale è stata indetta - ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) - una R.d.O. per la fornitura del servizio di pulizia giornaliero e del servizio di 
sanificazione periodica con cadenza quindicinale di tutte le stanze, uffici, parti comuni ed ascensore 
dell’immobile sede legale dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 
agosto 2016, presso Rieti, via del Mattonato n.3; 

VISTA la procedura di gara indetta sul MEPA n. 2852437 del 12/08/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa all’affidamento dei servizi di pulizia giornalieri e di 
sanificazione periodica con cadenza quindicinale presso la sede ministeriale di via del Mattonato, n.3, 
Rieti – smart CIG Z3832B4F0B - stipulato con l’operatore economico “PACK Società Cooperativa”,  in 
data 15/09/2021, prot. n. 2509, per un periodo di 4 (quattro) mesi decorrenti dalla data del verbale di 
affidamento del servizio; 

VISTO il decreto di approvazione del contratto n. 334 del 15/09/2021 dell’Ufficio del Soprintendente 
speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

CONSIDERATO che il contratto originario relativo ai servizi di pulizia giornalieri e di sanificazione 
periodica, presso la sede ministeriale di via del Mattonato n.3 in Rieti, è in scadenza in data 15 gennaio 
2022; 

CONSIDERATO che nelle more della definizione degli accordi di proroga del sopracitato contratto di 
comodato d’uso dell’immobile, non è stato possibile attivare in tempo utile la procedura di gara per la 
sottoscrizione del contratto per i servizi di pulizia giornalieri e di sanificazione periodica presso la sede 
dell’Ufficio; 

VISTA la nota prot. n. 51 del 12/01/2022 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016 di richiesta di proroga e la comunicazione a mezzo pec di accettazione dalla 
società “PACK Società Cooperativa”, acquisita agli atti al prot. n. 60 del 12/01/2022; 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

CONSIDERATO che trattasi di un servizio indispensabile per l’operatività dell’Ufficio del 
Soprintendente speciale nella sede di Via del Mattonato, n. 3 in Rieti; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse e i considerato fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Art. 2 

La proroga tecnica del contratto stipulato con la società “PACK Società Cooperativa”, per la 
prosecuzione del servizio di pulizia giornaliero e del servizio di sanificazione periodica con cadenza 
quindicinale dell’immobile sede dell’Ufficio del Soprintendente speciale, in Via del Mattonato, n. 3 in 
Rieti, a condizioni e modalità invariate rispetto al contratto originario a decorrere dal 16 gennaio 2022 
fino al 15 aprile 2022. 

       Art. 3 

L’onere derivante dall’esecuzione del contratto di cui all’art. 1 della presente determina, ammonta ad un 
importo massimo pari ad euro 1858,62 (milleottocentocinquantotto/62) IVA esclusa. 

L’importo comprensivo di IVA al 22% è di euro 2267,52 (duemiladuecentosessantasette/52). 

       Art. 4 

La spesa, prevista nel limite massimo di euro 1858,62 (milleottocentocinquantotto/62) oltre IVA, sarà 
impegnata e liquidata secondo la fatturazione elettronica sul rispettivo capitolo di funzionamento e piano 
gestionale del bilancio di competenza 2022 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016. 

 
 

IL SOPRINTENDENTE 
Ing. Paolo Iannelli 

 


		2022-01-13T13:49:35+0000
	IANNELLI PAOLO




